# De sancto barlaam.

Rex igitur in quadam petra spelunca excisa filium ibi usq; ad annos decem manere fecit. Quibus finitis iussit rex ut oim rex genera an eum adducerent. ut oim nomia et nonicias posset habere. Abductus igit ante eum auro et argento. lapidib; preciosis vestib; splendidis. eqs regalib; et ois rex generib;. cum d' vniuerscuius q; rei nomine interrogaret. misteri oim sibi nomina indicabat. Cum autem nomine mulier disce re anxie quereret. spatari regis ludendo dixit. Demones eas esse quod hoies seducunt. Rex autem interrogate filium quod de oib; q; viderat plus amaret. quod inquit patet alio nisi demones illos quod seducunt hoies. In illo enim sic in his sic exarsit anima mea. Nam igit aliter putes te filium tuum supare. nisi hoc modo. Rex igit omib; misteriis electis. puellas decoras et sociavit. quod eum sp ad libidinem provocabat. nec habebat alium ad quem respiceret. aut cum quo loqueretur vel cuiusquam velceret. Malignus vero spinus a mago missus in iuuenem irruit. et magnus inter caminum ignis accendit. Malignus igit spinus inter inflammat pueram at exteri duxit exercitabat ardorem. Qui setas fortiter vexari sentierat turbabat. et deo setos recomedas. diuinam solatorem recepit et ostentatio abscessit. Deinde quando pueram pulcherrimam cuiusdam regis filiam s; patre observatam ad eam misit. Cui cum vir dei predicar; illa respondit. Si me ab ydolorum cultura saluare desideras. prius gerere mihi nuptias copula. Nam et christiani pugia non abhorret s; laudat. quod patriarche eorum et prophetae et petri eorum apostolus pugnes habuerunt. Non quam ille. Inaniter mulier ista mibi prequeritur. Ndermittit quod christiani uxores ducere. s; non bis quod promiserunt Christo virginitate suare. Et illa. Hoc ita ut vis. Sed si aiam meam saluare desideras. unaq; minima petitorem michi perfice. Cocombe mecum tantum bac nocte. et permitto tibi quod summodiculo efficiar christiana. Nam si ut dicitis gaudi est angelus in celo super uno precore pnum agente. ipi auctor pueris non emag merces debet. Semel tantum michi acq; esce. et sic meipam saluabis. Illa igit turrem anime illius formi percutere cepit. Quidam videt socios suis ait. Videntis quod puerilla ista concessit quoniam nos non potuimus concutere. Ve-

nite ergo et in eum fortiter irruamus. erat con gruus ipsi inuenimus. Cernens igit scientiam iuuenis se tam fortiter captiuatus. qui et cupiscetia invitabat. et salutem unius puelle dyabolo suggeste te ipsum mouebat. lacrimis infusis oratione se dedit. In quo oratione obdormiens. videt se duci in quoddam pratum decons floribus exornatum. ubi folia arborum dulces sonu reddebat. aura quodam grata agitata. et odor mirificus emanabat. Ubis fructus visu speciosissimi. et gustu desiderabiles. Ubi sedes posite erat auro et gemmis fabricata. lecti lucidi cum preciosissimis ornamentiis. a quo limpidissime perfluentes. Bebimus cunctate ipsum introduxerunt. cum muri et auro obviro erant. quo claritate mirabili respliebat. Ubi et beries quodam exercitum cantantes canticum quod auris mortaliu nunquam audiuit. Hic enim est ei. Iste est locus beatiorum. Cum autem viri vellent eum reducere. rogabat ut eum ibi manere permitteret. Qui dixerunt. Cum labore multo venies huc. si tamen tibi vim inferre poteris. Deinde ad loca tecterrima ipsum duxerunt omnifeditate plena. Hic enim est ei. Iste est locus iniustorum. Cum autem euigilans. pulchritudo illius puerale et ceterorum stercore fetido rei videbatur. Uerius maligni spinus ad theodam redi sent. et ipse eos expiobraret dixerunt. Propter quod signo crucis signaretur. super ipsum irruentes fortiter ipsum perturbauimus. Ut autem se ipsum signo crucis munivit. nos psecutus est cum ira. Tunc theodas cum rege eum intravit. sperans quod ei persuaderemus possit. Hoc propter magnum captus est. ab eo quem capte voluit. et ab eo versus baptismus suscepit. et laudabiliter vitam durit. **¶** Rex igit desperans dimisit ei de filio amicorum medium regni sui. Ille autem licet debitum tota mente desideraret. tamen propter fidem dilatationem ad ipsi regnum suscepit. ac in suis ciuitatibus templum et cruces erexit. et oves ad ipsum converteruntur. Propter autem tandem filij rationib; et predicationibus assensum probenos. fidem christi recepit. et baptismum suscipiens. et totum regnum filio suo dimittens. ipse miscerit operibus vacabat. et post hoc laudabiliter vitam finivit. Iosaphat autem Barachiam regem pronunciatis. plures fugere voluit. sed super populo captus vir tandem evasit. Cum ergo desertum pergeret

# De sancto Pelagio papa.

cuidam pauperi regale habitum debet, et ipse in pauperrima ueste remansit. Diabolus autem multas ei insidias parabat. Aliquando enim gladio evaginato in eum irruerat, et eum percutere minabatur nisi desisteret. Aliquam in forma seraphi apparebat frenedes et dirum mugitum emittens. Ille autem dicebat. Dominus michi adiutor est, non timebo quod faciat mihi bonus. Quodque annis in beremo iosephat vagabundus mansit, nec Barlaam inuenire potuit. Tandem autem speluncam inuenit, et ante ostium statim dicebat. Benedictus patrem benedic. Eius vocem barlaam audiens foras exiliavit, et osculantes se feruenterissime sese alterutramplexibus astringe bant, nec satiari poterant. Retulit autem iosephat Barlaam omnia quae acciderant, et ille immelas grates egit deo. Undansit autem iosephat ibidem multis annis in abstinentia mirabiliter virtute. Tandem completis diebus Barlaam in pace quietuit circa annos domini ccclxx. Iosephat igitur in anno xxv regnum deserens triginta quinquaginta annis heremiticu labore subiit. Et sic multis clarus virtutibus in pace quietuit, et cum corpore Barlaam positus fuit. Quod audiens rex Barachias illuc cum multo exercitu venit, et corpora reuerent assumentis in civitate sua trastulit. Ad quod tumulum miracula multa fiunt.

CLXXVI

De sancto pelagio

## Pelagi' papa mul

**P**otes sanctitatis fuit, ac in pontifica tute laudabilis se gerens, tandem plenus bonis opibus in pace quietuit. Non fuit autem iste P. delagi' predecessor sancti Gregorij sed alius anno ipsum. Huic enim pelagio successit Jobanesterci'. Jobani tercio successit Benedictus. Benedicto pelagi'. P. delagi' gregorius. T. p. e. igitur primi pelagi longobardi in ytaliam venerunt. Et quia multi huius historiam ignorare probantur, ideo ea hic in serendam decreui, put in historia longobardorum quam P. daul' longobardorum historiographus probus expilauit, et in diversis cronicis explana nata habet. Gens etenim quodam erat germanica plurimum populosus, quod de litoribus

oceani parte septentrionali egressa cum de insula scandinavia per bellorum multa certamina diversarumque terrarum circuitus tandem pannoniam deuenisset, ultra non audens procedere, sedem sibi in ea perpetuabitatis instituit. His primo vinuli, postea longobardi sunt appellati. Num autem abducunt germania residerent. Agilmundus rex longobardorum septem pueros in piscina a meretrice ad necandum piecios inuenit, quos uno puto dicta meretrice ediderat. Quos dum rex casu repertos cum bastam regis manu tenuit, quem rex vindens et stupens nutriti fecit, et lamissionem vocavit magnum eum futurum esse pronunciatus. Qui tante probitatis extitit quod mortuo regem eum longobardi regem fecerunt. Idem fere tempore scilicet anno ab incarnatione domini cccc, lxxxix, dum quodam episcopo Arrianus ut ait Eutropius, quando nomine Barbam baptizare volens diceret, baptizo te Barba in nomine Christi filii in spiritu sancto, filium et spiritum sanctum minorem patrem per hoc ostendere volens subito aqua disparuit, et baptizandus ad ecciam confugit. Idem fere tempore floruerunt scilicet Hebardus et Gildardus fratresuterini uno die natu, uno die episcopi consecrati, uno die mortui, uno die a christo assumpti. Ante vero hoc tempore ut in quadam cronica dicitur, circa annos domini ccccij, duabus initia gallias arriana heres pulularet, unitas substantiae trium personarum eiusdem miraculo demonstrata, ut ait Sigibertus. Num eius in urbe vasacensi missam episcopum celebraret, vidit tres guttas clarissimas equalis magnitudinis super altare emissas, quae simul defluentes in unum coniuncte gemmam pulcherrimam effecerunt. Quia cum in medio cuiusdam crucis auree posuisset, alie gemme que ibi erant de ipsa pinnis ceciderunt. Eddidit quoque quod impia obscura, et mundis clara videbatur, et quod infirmis dabat sanitatem, et adorantibus crucem augebat devotionem. Post haec autem longobardis his quodam rex perat nomine Albinus vir quidem fortis et strenuus. Qui cum regem gebidaniorum plenum gerens, eius exercitus perireuit, et regem interfecit. Quapropter filius predicti regis occisi, qui sibi in regnum successerat, in

# Incidentia.

vitionem patris sui p̄tra Albuinū manu armata fortiter processit. Contra quē Albuin⁹ exercitū suū mouit. et ipm supans interfecit. Filiāq; suā noīe Rosimūdam captiuā du cens in uxore accepit. Et de capite ipsius regis sibi cupā p̄auit. quā argēto circūdu cens in dñe bibebat. In illis autē dieb⁹ Justi nus iunior impiū gubernabat. qui qndam p̄ncipem eunuchū bēbat q̄ dicebat narses virū qdēm nobilē et strenuū. qui p̄ gothos qui totā ytaliam inuaserāt pcedens ip̄os superauit. et reges eorū Eltilam occidit. et vni uersam ytaliam pacataꝝ reddidit. Qui p magnis bñficijs magnā inuidiam p̄vulit a romanis. Quapp̄ apud impatores falso ac ciuitatis. a p̄fato ipatore depositus ē. Uros quoq; impatoris noīe saphina hanc cōtu meliā sibi misit q̄ eū cuꝝ ancillis suis filare faceret. et lanaꝝ pensa diuidere. Ad bec verba 1flarses r̄ndit. Et ego talē telam tibi or diri p̄curabo. quā donec vixeris deponere nō valebis. Neapolim igit̄ narses secedēs longobardis mādauit ut pauprima pāno nie rura desererent. et ad ytalie fertile soluz possidēdū p̄fluuerēt. Qd̄ albuin⁹ audiēs pā noniā deseruit. et āno ab incarnatōe dñi. dñi xviii. cū longobardis ytaliam intravit. Erat autē p̄suetudo eis lōgas vald̄ barbas porta re. Unū cuꝝ qdā vice ut aiūt exploratores ad eos venire deberēt. p̄cepit albuin⁹ ut omēs mlieres solutos crines circa mentū circun ducerēt ut barbati hoīes ab exploratorib⁹ crederent. Et inde longobardia lōgis barbis postmodū sunt vocati. Barba eiꝝ in eo rum līqua barbā sonabat. Alij dicūt q̄ cuꝝ minnuli cum vandalis pugnatuteēnt. et ad qndā qui bēbat spūz p̄phetie accessissēt ut p̄ eorū victoria exoraret et eis benediceret. De consilio uxoris iuxta fenestrā in q̄ mane ad orientē orabat se posuerūt et mlieres circa mentū capillos circūducere de eiusdē cō filio p̄ceperūt. Cū ergo ille fenestrā apiens eos vidisset exclamauit. Qui sūt isti longobardi. Et uxoris sua adiūxit. ut qb⁹ nomē de derat victoriā p̄donaret. Ingressi igit̄ ytaliam oēs pene ciuitates ceperūt cūctis bita torib⁹ infectis. P̄dapiā ā trib⁹ ānis obseissa

tandē ceperūt. Rex autē Albuin⁹ iurauerat se omēs xpianos occisuz. Unū cum p̄dapiā intrare deberet. equ⁹ ei⁹ aī portā ciuitatis genua figens qntūcunq; calcarib⁹ p̄geret surgerenō valebat. quisq; ad monitōem cu iusdā xpiani rerū iuramentū mutauit. Vide diolanū ergo lōgobardi ingressi. totā pene ytaliam intra breue spaciū ip̄is subiugarunt p̄ter romā et romaniliā. Que romanilia ē vocata q̄si altera roma. ex eo sc̄z q̄ yrome p̄ abessiss. Cū igit̄ rex albuin⁹ verone esset. et qddā magnū p̄uiniū p̄passet. cypriū suū quē d̄ capite regis fecerat afferri faciēs ex eo bibit. et uxore suā noīe rosimūda de eo bibere fec̄ dices. Bibe cū patre tuo. Qd̄ cū rosimūda didicisset. odiū magnū p̄ regem p̄cepit. Erat autē regi dux qdā qui qndā domicella regine carnalē p̄gnoscebat. At regi na absente rege. qdā nocte ancille sue cū biculū intrās p̄dicto duci er p̄sona ip̄i⁹ ancille mādauit. vt ad se illa nocte deberēt accedere. Qui cū venisset. regina p̄dicto duci vice ancille se supposuit. et postmodū dixit ei. Scis q̄ sum. Cui cū ille eē talē amicā suam diceret illa ait. Nequaq; s̄z sum rosimūda. Certe talē rem p̄petrasti hodie q̄ aut albus nū occides. aut albuini gladio interib⁹. No loiḡt ut d̄ ip̄o viro meo q̄ p̄z meū occidit et de eius capite cupā sibi faciēs me ī eab̄ bere fec̄. me debes vindicare. Cui ille nō ac quiescens. aliū se inuenire pmisit. q̄ h̄nego cū p̄petraret. Unū illa arma subtrabēt spatam illi⁹ q̄ erat ad lectuli caput ne tolli aut euaginari poss̄. foris colligauit. H̄uꝝ ergo rex i stratu dormiret. homicida ei⁹ cubiclū intrare conat. Qd̄ rex sentiēs de stratu exi luit. et spatā arripiēs. s̄z extrabere n̄ valēs. cū scabello se virilē defendere cepit. H̄uꝝ ille cū optime eēt armat⁹ i regē inualuit et occidit. Accipiēs igit̄ vniuersos thesauros palatiū cū rosimūda rauennā vt dicas aufugit. H̄uꝝ cū rosimūda qndā iuuenē pulcerrimū p̄fectum sc̄z rauēne vidiss. ipm in viꝝ babere desiderans venenū viro in calice p̄pinavit. Cui⁹ amaritudinē ille p̄sentēs iubet uxori vt residuum bibat. Qd̄ cuꝝ recusaret ille euagiato eā bibere coegit. et sicābo ibi d̄ pierūt

# Incidentia.

**T**andem rex quodam longobardorum nomine abdolao baptizatus est et fidem Christi suscepit. Sed et hebreu Delina longobardorum regina christiana nissima et deuota apud madocianum pulcerum oratorum constituit. Ad quam reginam Gregorius libros dyalogorum transmisit. Quo viri suum nomine Aligulphum primo ducet Thaurinem. sed postmodum longobardorum regem ad fidem puerit. et cum romano imperio et ecclesia eius pacem babere fecit. Hicque in festo sanctorum Gruasij et Iohoribasij facta est pars inter romanos et longobardos. Et ideo Gregorius in eodem festo cantari instituit in officio missae. Loquetur dominus pacem tecum. In nativitateque sancti Iohannis baptiste predicatorum pars et pueris amplius confirmata fuit. Theudevina vero in brumam Iohannem spalem deuotum nemebat. Cuius meritis gentis sue pueris ascribuntur. predictum oratorium apud madociam fabricauit. eiusque gentis Iohannes patronus et defensor est esse cuiusdam viro sancto reuelatum fuit. **D**icitur Abortuo gregorio successit eius sabinus. et sabino bonifacius tertius. et bonifacio tertio bonifacius quartus. Ad cuius processus Focas imperator donavit ecclesie Christi pantheon. circa annos domini. DCC. Et ad processus tertij bonifacij prius statuit sedem romanae et caput omnium ecclesiarum. Nam ecclesia constantinopolis se primam omnium ecclesias scribebat. **N**ihilus bonifacij tempore mortuo Foca et regnante Eradio circa annum domini. DCC. machometus pseudo prophetam et etiam magistrum agarenos siue ysmaelitas. et saracenos hoc modo decepit. sicut legitur quodam historia ipsius et in quodam cronica. Clericus quodam valde famosus. cum in romana curia honorem quem cupiebat assequi non posset. indignatus ad partes ultramarinas confugiens. sua simulatione innumerabiles ad se attraxit. Inueniensque Machometum dixit ei quod ipsum illi populo proficere vellit. Autriensque columbam grana et alia buiustmodi in auribus machometum ponebat. Columba autem super eius buiustros stans. de auribus eius cibum sibi sumebat. Hicque iam adeo assuefacta erat quod quandocumque Machometum videbat. panus super bueros eius psiliens rostrum in eius aure

ponebat. Machometus igitur ipsius provocans dixit se illum sibi velle preficere quae spuma sancta in specie columbe monstraret. Ita tuncque columbam secrete emisit. et illa superbum ros machometum quod cum alijs astabat euolatas rostrum in eius aure apposuit. Quod ipsius videns spumam esse credidit. Qui super eum descendebat ac in eius aure verba dei inferret. Et sic machomei saracenos decipit. Qui sibi adberentes regnum peridis ac orientalis imperii fines usque ad alexandrinam inuaserunt. Hoc quidem vulgariter dicitur. Sed versus est quod inferius habetur. **M**achometus in bigitur proprias leges confingens. ipsas a spiritu sancto in specie columbe que sepe vidente populo super eum volabat. serecepisse mentiebat. In quibus quedam de vitro quod testamento inseruit Nam cum in prima etate mercimonia exerceret. et apud egyptum et palestinam cum camelis pgeret. cum christianis et iudeis sepe conuersabatur. a quibus tam nouumque petrus didicit testamentum Unde secundum ritum iudeorum circuicatur saraceni. carnes porcinas non comedunt. Cui ratione cum vellit Machometus assignare dixit quod ex simo cameli porcus post diluvium fuerit procreatus. et idem tanquam immundus a mundo populo est vitandus. Cum christianis autem conueniunt. quia credunt unius soli deum omnipotentem omnium creatorum. Asseruit etiam pseudo prophetam vera quodam falsis immiscens. quod Machometus fuit magnus prophetatus. sed christus maior et summus prophetatus natus ex Maria virginine virtute dei. absque semine hominis. Sicut quoque in suo alcorano. quod Christus dum adhuc puer esset. delito terre volucres procreauit. Hoc venenum immiscuit. quia christum non vere passum nec verere surrexisse dixit. sed alium quondam hominem sibi similiter hominem egisse. vel passum esse docuit. **E**st Quedam autem matrona nomine Eadegan que perat cuiusdam priuilegio nomine Corocania videns boiem iudeorum et saracenorum contubernio vallari. existimabat in illo matrimoniam diuinam latere. Et cum esset vidua ipsum in maritum accepit. Et sic Machometus fortius illius priuilegio obtinuit principatum.

# Incidentia.

Ille autem suis pretiis non solum predicata dominam sed etiam iudeos et saracenos deum a deo de mentauit. ut se messiam in lege promissum publice faterentur. Post hoc vero machometus cepit frequenter cadere epilentica passione. Quod cadigan cernes plurimum tristabat. eo quod impurissimo homi et epilento nupsisset. Quia ille placere desiderans. talibus eam monib[us] demulcebat dicens. Gabriel archangelus frequenter tecum loquentez contemplor et non ferens splendorum vultus eius in me deficio et tabesco. Quod sicut mulier et ceteri crediderunt. **E**libi tamen legitur quod fuit quidam monachus qui machometum instruxit nomine sergius. Qui in errore nestori incidens dum a monachis fuisset expulsus in arabiam venit et machometum adhuccepit. Licet alibi legat quod fuit archidiaconus in p[ro]tib[us] antiochiae degens. et fuit ut asserunt iacobita. qui circumcisio[n]es predicat christumque non deum sibi oiem tantum iustum et sanctum de spiritu sancto conceptum et de virginine natum affirmat. Que oia saraceni affirmant et credunt. **P**redictus igit[ur] Sergius machometum de novo et veteri testamento ut tradidit plura edocuit. **M**achometus enim vitro quod pente orbatus sub patrui sui cura puerice annos agebat. multo quod tempore cum invaserat gente sua arabum ydoloz cultui defuicit quemadmodum in alchorano suo testat deus sibi dixisse. **O**rphanus fuisti et suscepisti. in errore ydolatrie diu misisti. et inde eduxi te pauperas et ego locupletavi te. Universa enim gens arabum cum machometo venerat p[ro]dea colebat. et inde est quod abhuc sexta feria apud saracenos in magna veneratio[n]e beatum. sicut ap[osto]l iudeos sabbatum. et apud christianos dies dominica colitur. **M**achometus igit[ur] predicte cadigan locupletatus divitiis. in tantam prupit metus audaciā ut regnum arabum sibi usurpare cogitar[et]. Sed cum videret se per violentiam bocasse qui non valere. marie cum a contribubus suis quod eo maiores fuerant despiceret. ppham se fingere voluit. ut quos non poterat subiugare per potentiam. saltat per sancti ratem attraheret simulacrum. **P**redictus sergius viri valde prudentis consilijs adhucerebat. Jam enim absconde manere faciebat. et ab

eo omnia requirebat. et populo referebat. ac gabriel archangelum eum nominabat. Et sic machometus totius gentis illius prophetaz se simulando obtinuit principatum. omnesque sponte vel timore gladii crediderunt. Et istud verius est quod illud quod superdictum est de coliba. Et sic est tenendum. **P**redictus igit[ur] Sergius cum monachus esset voluit ut saraceni monachali bitu vterentur. scilicet cuculla sine capucio. et ut instar monachorum militias et ordinatas genuflectiones facerent. et ordinate valde orarent. Et quod in v[er]o versus occidente. et christiani usus oriente orabant. voluit ut sui versus meridie orarent. Que omnia abhuc saraceni obseruant. **M**ultas autem leges machometibus promulgavit quod predictus Sergius eum docuit. quarum multas de mosaica lege acciperit. **S**epe namque saraceni se lauant et maxime cum orare debent. Uerenda sua manus brachia. facies et os et omnia membra corporis abluerunt. ut mundi orare possint. Orantes autem unum confitent deum qui nullum equaliter vel similem habet eiusdemque machometum prophetam. In anno quoque integrum mensem ieunant. Jeunantes autem nocturno tempore comedunt. diurno vero ieunant. ita ut ab ea hora diei qua nigrum ab albo distinguere possit usque ad solis occasum comedere vel bibere aut se uxorius purgatione fedare nemo audeat. Post solis osculum usque ad sequentis diei crepusculum spiritualiter eis cibo potu et propria uxori vni. Inserviri autem ab hoc non obligant. **S**emel autem singulos annos causa recognitionis ad dominum dei que est in mecha ire precipiuntur. et ibi adorare eam quod inconsutilibus tegumentis circuire. et lapides per media foramina per dyabolo lapido iactare. Quia dominum dicitur Adam prostrasse. omnibusque filiis eius. et Abram et ysmael locum orationis fuisse. deum machometum eam domum sibi cunctisque gentibus suis tradidisse affirmat. Omnes carnes propter portiones sanguinem et morticianum comedere possunt. Quattuor legitimas uxores similiter habere eis licet. et qualibet usque tertio repudiare et rursus recipere. ita tamen ut quaternarium numerum non transcendat. Empticias vero atque capitulas quot volunt habere licet. et eas